seruata

seruata

seruata

Canthus

De troia... Quas metus abdit... Ad ora refertur... De troia... Quas metus abdit... Ad ora refertur...

M

Comp.

Quae tantum... Occulta gremio... De troia... Occulta gremio... De troia...

POMPEIUS.

XXXV.

Sermons

VOIDONO. Versus est endecasyllabus. Idē phalecius ab inuentore dictus consistat xē spondeo dactilo & tribus trocheis. Catullus hoc primo epigrammate alloquitur Cornelij Nepotē: cui opus suū dedicat simulq; optat ut musa fauente opus ipsum plus unū duret saculo. ¶ Quoi: casus est datiu: de quo in primo institutionū ita scribit Quintilianus. Ilu J nunc melius quod cui tribus quas proposui sit teris enotamus: in quo pueris nobis ad pinguem sane sonū quōi utebatur tātū ut ab illo qui distingueret. ¶ Lepidū: uerborū acuminē uenustum ¶ Nouū. nuper cōpositū. ¶ Arido. aridū ut Nonius asserit dicitur siccū: & est propriū pumicis epithetō. Plaut⁹ in aulularia. Quid negotij sit rogas pumex nō æque aridus atq; hic est senex. ¶ Pumice expositū q; oli ē ut nunc pumices leuigadis libris adhiberentur: præter poetis indicat etiā Plinius his quidē uerbis. Sed it̄ pumices qui sunt i usu corporū leuigandoꝝ focminis iam quidē & uiris atq; ut ait Catullus libris laudatissimi sunt in melo scyrog & Aeoliis insulis. ¶ Corneli: fuerunt eodē tēpore plures hoc noie uiri illustres & quoꝝ auctores meminert̄: Cornelius phagita: cuius nocturnas insidias Cæsar æger ac latens ne pduceret ad Scyllā: uix premio dato euaserat. Cornelius Cinna: qui pridie q̄ idē Cæsar occideret de eo grauitercioncionatus erat. Cornelius balbus eiusdē Cæsaris in bello ciuili legatus optiq; collega. Cornelius Gallus quāuis aliquāto iunior qui elegiāꝝ poeta: ab Augusto Aegypto pfectus cū i suspitionē uenisset q; cōtra principē cōturasset propria manu se interfecit. & Cornelius Nepos padū ut Plinius iquit accola: q; scriptis editisq; aliquot uoluntibus diuī Augusti picipatu obiit. Hic proculdubio alioquit Catullus. ¶ Nāq; tu solebas: ratio dedicatiōis. ¶ Putare nugās: poetā cū suos uers⁹ exteare uolūt eos uel lusus uel nugās uocāt. Martialis. Qui meruit nugās primus habere meas: & alibi a Valeriano polio petes quito: per quē perire nō licet meis nugis. ¶ Iā tū: ex quo scilicet tu unus Itatorum Martia: ausus es explicare onne æuum tribus carthis hoc est memorias uiuorum illustrium scriptis tuis commisitprehendere. ¶ Quā autem de temporibus scripserit nepos testatur Gellius libro. xvi. noctium atticarū. ¶ Vnus: solus. ¶ Oē æuum: oē tempus præteritum orsus enim idē Cornelius ab urbis uel ut alij uolunt orbis primordio uiros omnes memoria dignos breui libello complexus erat. Dictum est autem æuum ut placet Varroni ab ætate omnium annorum: & ab eo æuiternum quod factum ē æternum. ¶ Iuppiter: exclamatio emissā p admirationē. ¶ Doctis: ad sentia. ¶ Laboriosis: ad uerba: studuerat Aeu f. n. Nepos breuitat̄ simul & eruditioi. ¶ Quare habe: cōclusio. ¶ Quicquid est libelli: quod ad magni M. Varitudinē. ¶ Sicut: qualescūq; ad bonitatē. ¶ Patrona uirgo. Musam iuocat uel melpomenē uel talia uel quancūq; aliam. Musæ enim sunt patrōæ poetarum eorūq; carmina aduersus omnes iniurias sollicitē defendūt. ¶ Maneat: penne duret. ¶ Plus uno sæclo: plus centum annis. ad id autē alludit Catullus q; malorum poetarum carmina non diu leguntur. Quidam non musam ut nos sed dianā intel ligunt: quæ ut Horatius aperte indicat sæculo præerat una cum Apolline. Alij palladem. quā dicit̄ ideo a Catullo iuocari: quia eius ut Liuius ostendit: est numerus. Nonnulli pro patrona lesbiam accipiunt. Sed quonam modo ad lesbiam apostrophat. Cum serio Nepotem alloquitur. Cæterum pōtā nus scriba regius uir impense doctus & qui Romæ profitentur uerba mutantes uersum hunc ita scri bunt qualescūq; per ora quod utrorum.

ASSER DELITIAE. Versus ē ei⁹ generis cui⁹ superior. Catull⁹ hic amor̄ ide ira æstus. q; ab amica exclusus foret: passerem alloquitur demiratus tum eius lusus: tum uoluptatem quā ex eo irritando lesbia capiebat. Quare inquit si cum hic ardot qui nunc me tenet quiescat: ego itē ut puella solet tecum ludere ludendoq; curas animi leuare possem: tam gratū mihi tuū eēt beneficium quam gratum ferunt fuisse malum aureū Atalantæ puellæ quod ab Hippo mene in cursu certamine factum ut assequeretur: pudicitia: famam cōtempnit: & patris spreuit impetium. ¶ Delitiæ: oblectamenta. uirgilius. Formosum pastor Corydō ardebat alexin Delitiis domi Delitiæ: uirgil. ¶ Qui cum: cum quo. ¶ Primum digitū primam digitū partem.

Tablica 5: Marulićevi sažetci Katulovih pjesama**Napomene**

Ovo je *editio princeps* Marulićevih marginalnih sažetaka.

Sve su kratice razriješene bez zagrada.

U uglatim zagradama uspravnim su slogom doneseni oni dijelovi Marulićeva teksta koje zbog oštećenja papira (osobito na vanjskim marginama) ili zbog nečitkosti reprodukcije (osobito na unutarnjim marginama, uz uvez) nisam mogao pročitati; tekst u zagradama moj je pokušaj rekonstrukcije tih mjesta. Ondje gdje je rekonstrukcija dvojbena, dodan je upitnik; ondje gdje se može samo pretpostaviti da je u nečitkom prostoru morala postojati riječ, ili nekoliko njih, to je naznačeno trima točkicama u uglatim zagradama: [...]; točkice s upitnikom: [...?] znače da je dvojbeno je li na tom mjestu uopće bilo teksta.

Kurzivnim slogom u uglatim zagradama tiskane su priređivačeve napomene.

β je oznaka za tekst Katulovih pjesama u trogirskom kodeksu.

Radi lakše usporedbe Marulićeva i Paladijeva teksta, usporedo su dani odnosni izvadci iz Paladijeva komentara. Krupnija Marulićeva odstupanja od toga predložka označena su **masnim** slogom.

U grafiju obaju izvornika nije se diralo; samo su interpunkcija i pisanje velikih slova prilagođeni današnjim uzusima. Očite tiskarske pogreške u Paladijevu tekstu ispravljene su, ali je izvorni tiskani oblik naveden u uglatim zagradama s oznakom *ed.*

Catull.	Marko Marulić (<i>Cod. Trag.</i> , pp. 132-177)	Palladius Fuscus (<i>Catullus una cum commentariis eruditi uiri Palladii Fusci Patauini, Venetiis 1496</i>)
[<i>Epigr. B. Cam-pesani</i>]	[<i>p. 132</i>] Quidam de Catullo qui opus eius reperit sub modio.	
1	Catullus Cornelium alloquitur Nepotem, cui suum dedicat libellum, simulque Musam obsecrat ut hoc opusculum plus uno seculo perenne esse uelit.	Catullus hoc primo epigrammate alloquitur Cornelium Nepotem, cui opus suum dedicat, simulque optat ut Musa fauente opus ipsum plus uno duret saeculo.
2-2b	Lesbia, Catulli amica, passerem habebat, ex quo maximam capiebat uoluptatem, quoniam blandus et lusibus plenus erat. Hunc poeta ardore nimio correptus alloquitur dicens: O passer, si tuo lusu ego quoque, ut Lesbia solet, curis et amoris igne leuarer, tam gratum mihi faceres beneficium quam gratum dicunt fuisse Hippomenę malum Atalantę puellę, quod ut assequeretur, pudicitię famam contempsit et patris spreuit imperium.	Catullus hic amore, inde ira aestuans quod ab amica exclusus foret, passerem alloquitur demiratus tum eius lusus, tum uoluptatem quam ex eo irritando Lesbia capiebat. Quare inquit: Si, cum hic ardor qui nunc me tenet quiescat, ego item ut puella solet tecum ludere ludendoque curas animi leuare possem, tam gratum mihi tuum esset beneficium quam gratum ferunt fuisse malum aureum Atalantę puellę quod ab Hippomene in cursus certamine iactum ut assequeretur, pudicitię famam contempsit et patris spreuit imperium.

3	[p. 133] Passeris mortem deflet et ex abrupto loqui incipit ut se dolere ostendat. Nam in anxietatibus nullum cogitandi ocium datur. Hoc autem epygramma [sic] causa fuit nominis huius libelli. Dicitur enim »Passer Catulli« ab auicula poetę deplorata. ⁷⁶	Poeta in gratiam Lesbiae, amicae suae, passeris, cuius lusus antea laudauit, mirifice deflet interitum. [ad 3,14 (recte 15)] Tam pulchram mihi auiculam ademistis.
4	Phasellum quo nuper ex Bithinia in Italiam reuectus fuerat hoc celebrat epigrammate, et summa quidem arte, quam taceo, ne pulchra discas, o lector.	Hoc epigrammate Catullus laudat et primum quidem a celeritate phasellum. Qui in Paphlagonia sumptibus poetę aedificatus eundem Sirmionem usque in patriam feliciter reportauerat. Carminis autem gratia ex locorum commemoratione plurimum augetur.
5	[p. 134] Monet Lesbiam ut spretis s[enum] susurris genio et uolupta[ti] (-tibus?) indulgeat meminertque q[ue] (-ualis?) uitę nostrę conditio.	Hortatur Lesbiam Catullus ut ipsa spretis senum susurris secum indulgeat uoluptati meminertque nullum unquam post obitum ad uitam reuocari.
6	Flauium sodalem rogat [ut] suos aperiat amores, qu[os] lepido uersu celebrare [uult?].	Rogat Flauim sodalem ut suos amores sibi aperiat, quos se carmine celebraturum pollicetur.
7	Lesbię id ipsum quęre[nti] indicat quot eius b[asiis] satiari quiret.	Respondet Catullus amicae de basiis interroganti.
8	[p. 135] Lesbia facto cum poeta diuortio alium amare coeperat. Hac de re secum poeta conqueritur decernitque, postquam amicam uidet mutatam, se quoque eam penitus deserere.	Catullus cum nullo pacto amicam sibi reconciliare possit, hortatur seipsum ad illam penitus deserendam, ita tamen ut doceat se de eius scelere postmodum poenas sumpturum.
9	Poeta Veranii aduentu letus hoc canit epigramma.	Nimio gaudio exultat Catullus quia audiuit Veranium, sodalem suum, de quo alibi mentionem facit, ex Hispania ad urbem saluum rediisse.

⁷⁶ Već Marcijal zbog pjesama 2 i 3 čitavu Katulovu knjigu polimetara naziva *passer* (usp. Mart. 1,7; 1,109; 4,14; 7,14; 11,6; 14,77); čini se da je to u antici postalo uobičajenim nazivom; usp. J. H a i g G a i s s e r, n. dj. (u bilj. 53), str. 11-12; 238-243; također Thomsonov komentar u njegovu izdanju iz 2003, n. dj. (u bilj. 38), str. 203.

-
- | | | |
|----|---|---|
| 10 | Hoc epigrammate dolos et fraudes meretricularum retegat e re [...]. | Varrus forte perduxerat Catullum ad meretriculam quam ipse tunc amabat; illa autem cum audiuisset poetam e Bythinia nuper esse reuersum, continuo orauit ut seruos quos rumor erat eum in prouincia emisse sibi commodaret. At Catullus, ut aliquid lucri in eadem Bythinnia fecisse uideretur, non negauit se seruos mercatum esse, sed cum puella magis instaret, non se, sed C. Cinnam seruos habere dixit et ita meretriculae elusit petulantiam. |
|----|---|---|
-
- | | | |
|----|---|---|
| 11 | [p. 136] Catullus Furii et Aurelii f[idem] et amorem laudans eis R[oma] proficiscentibus mandat ut [...] uenerint, Lesbiam adeant [et] dicant Catullum amiciciam [...] renuntiare, quoniam accepit [...] ipsam multorum esse. | Poeta per Furium et Aurelium, quos fore ubique sibi fidos confidit, mittit amicae suae repudium, quia audiuit eam pluribus sui copiam facere. |
|----|---|---|
-
- | | | |
|----|---|--|
| 12 | [p. 137] Monet Asinium ut sibi sudarium, quod in conuiuio surripuerat, remittat, aut trecentos expectet endecasyllabos. Hic enim Asinius mapparum fur erat. | Monet Matrucinum Asinium, Asinii Polionis fratrem, qui mapparum fur erat, ut sibi remittat linteum quod nuper in conuiuio surripuit. uel trecentos expectet endecasyllabos, qui in ipsum scribentur. |
|----|---|--|
-
- | | | |
|----|---|---|
| 13 | Fabullum sodalem ad coenam inuitat, ea lege ut secum et coenam ferat et candidam ducat puellam, repromittens se ei inuicem daturum unguentum preciosum, quod Venus et Cupido suę donarunt Lesbię. | Inuitat Fabullum sodalem ad coenam, ea tamen lege ut is secum ferat coenam et candidam ducat puellam. Verum ut Fabullus libentius ueniat, pollicetur se ei daturum unguentum fragrantissimum quod olfaciens deos rogabit ut se totum nasum faciant. |
|----|---|---|
-
- | | | |
|--------|--|--|
| 14-14b | Scribit ad Caluum sodalem, qui tempore Saturnaliorum sibi miserat carmina pessimi poetę legenda, et iratus minatur se parem gratiam relaturum. | Minatur se parem gratiam Caluo relaturum, qui in Saturnalibus, in quibus uoluptatibus indulgebatur, miserat amico impia carmina legenda. |
|--------|--|--|
-
- | | | |
|----|--|---|
| 16 | [p. 138] Minatur Aurelio et Furio adolescentulis pedicationem et irrumationem, quoniam ii sibi suisque uersibus detrahebant. | Excusaturus carminum suorum lasciuam minatur se Furium et Aurelium paedicatorum irrumaturumque [irruma- ed.]. Qui cum lasciuos Catulli uersus legissent, poetam quoque parum pudicum esse putabant. |
|----|--|---|
-

-
- | | | |
|-------|---|---|
| 17 | [p. 139] Coloniam ciuitatulam obsecrat ut quendam Veronensem stupidum et ignauum, qui uxorem seruare nescit, cum suo ponte in subiectam paludem cadere patiat, ut liberetur quo premitur ueterno. Sunt enim morbi aliqui qui timore tantum excutiuntur. | <p>Petit autem Catullus a colonia oppidulo ut Veronensem quendam stupidum, qui uxorem seruare nesciebat, de suo ponte in caenosam paludem cadere sinat, ut metu expergiscatur. Sunt enim morbi Cornelio Celso auctore qui aliquo subito timore excutiuntur.</p> <p>[ad 17,4] Caua palude: quae pontem suberat.</p> <p>[ad 17,24] Veternum: lethargus; ut scribit Cornelius Celsus, est inexpugnabilis pene dormiendi necessitas; ea a nostris ueternum dicitur.</p> |
| <hr/> | | |
| 22 | [p. 140] Scribit ad Varum sod[alem de] quodam Supheno, homine f[ace]tissimo, qui cum mala et ins[ipida] carmina ederet, bonus tam[en et] facetus poeta sibi esse ui[de]batur. Quod uitium omnium fere est [...] nemo est qui aliqua in par[te] non placeat seque mire[tur] . ⁷⁷ | <p>Scribit Catullus ad Varrum de quodam Supheno, qui inter amicos urbanus erat, sed cum idem ad scribenda poemata se contulisset, infacetissimus uidebatur; ipse tamen sibi placebat.</p> |
| <hr/> | | |
| 23 | Monet Furium mendicum ut [...] suam ferat pauperiem cess[et]que a diis] petere centum sextertia, quoniam [beatus?] est, nam caret omnibus incom[modis] que] diuites patiuntur. | <p>Monet Furium Catullus ut centum sestertia a diis petere desinat, quia pauper, immo inops uacat multis incommodis quibus, si diues fieret, non uacaret.</p> |
| <hr/> | | |
| 24 | [p. 141] Ad quendam adolescentem formosum qui morem gesserat Furio pauperrimo; et eum carpit quod inopi homini sui copiam fecerit. | <p>Conqueritur poeta quod puer quem ipse unice amabat Furio, omnium pauperrimo, se indulserit.</p> |
| <hr/> | | |
| 28 | Petit a Veranio et Fabullo, comitibus Piso[nis], quid lucri retulerint ex prouincia et an fuerin[t] pari conditione qua ipse fuit cum Memio. | <p>Detestaturus nephandum Romanorum magistratum libidinem, qui in prouinciis comites suos irrumabant, interrogat Veranium [sic] et Fabullum sodales quid lucri fecerint in Hispania sub Pisone.</p> <p>[ad 28,7-8] Qui meum secutus praetorem: intelligit Memium [Menium ed.].</p> <p>[ad 28,11-12] Pari fuisse casu: pari mecum conditione.</p> |
-

⁷⁷ Za *seque miretur* usp. *se ipse miratur*, 22,17.

-
- | | | |
|----|---|--|
| 30 | [p. 142] Catullus conqueritur de A[lfeno], qui fidem sibi datam [uiolauit]. | Conqueritur poeta quod Alphenus puer, quem ipse unice amabat, fidem sibi datam uiolauerit. |
|----|---|--|
-
- | | | |
|----|--|---|
| 31 | [p. 143] Domum reuersus Syrmionem patriam salutat.
[ad 31,13] Lydias dixit, id est aureas, ab Hermo, Lydię fluuio, qui aurum fert. Na[m] Benaci lacus aque, ut multi tradunt, aureas harenas ferunt. Ad [quod] alludens poeta eas aquas Lydias dixit. | Poeta ex longa molestaque peregrinatione domum reuersus Sirmionem patriam procul uisam salutat.
[ad 31,13] Vosque Lydiae lacus unde: Catullus, ut aquis Benaci, in quo est Sirmio, maxime blandiatur, eas Lydias appellat quasi auri genitricis. Alludit enim ad Hermum et Pactolum, auriferos Lydiae amnes. |
|----|--|---|
-
- | | | |
|----|--|--|
| 32 | Crapula distentus ac arrectus Ipsithillam rogat ut eum ad se meridiatum uenire iubeat. | Poeta satur cum tentigine [-ginae ed.] uexetur, orat Ipsithillam ut sibi uenire iusso paret nouem fututiones.
[ad 32,3] Meridiatum: per meridie dormitum. |
|----|--|--|
-
- | | | |
|----|--|--|
| 33 | In patrem et filium, quorum alter fur erat et alter cynedus. | Monet duos Vibennios, patrem et filium, ut urbe ultro relicta alio se conferant, cum alterius furta nota sint populo et alter propter annos non amplius pedicetur, et ita ostendit patrem fuisse furem, filium uero cynedum. |
|----|--|--|
-
- | | | |
|----|-------------|--|
| 34 | Fragmentum. | |
|----|-------------|--|
-
- | | | |
|----|---|---|
| 36 | [p. 144] Votum soluit quod Romę sua Les[bia] fecerat. Vouerat enim quod si Cat[ullus] sibi incolumis restitutus esset, cre[maturam] carmina poetę omnium pessimi. Hoc [uotum?] poeta ipse exequitur et primum causam exponit. | Vouerat amica Catulli Veneri et Cupidini, si eorum ope Catullus sibi redditus foret, se pessimi poetę scripta continuo crematuram. Quare Catullus Romam reuersus, ut ipsemet uotum soluat pro puella, incendit per contemptum Volusii Annales.
[ad 36,3] Nam sanctę: exponit uotum simulque causam uoti. |
|----|---|---|
-
- | | | |
|----|---|---|
| 37 | [p.145] Minatur irrumationem adolescentibus quibusdam qui suam Lesbiam sollicitabant. | Iratus poeta minatur se quosdam contubernales irrumaturum qui puellam quę e Catulli sinu fugerat detinentes eam per uices subagitabant.
[ad 37,2] (...) quibus excandescens minatur irrumationem (...) |
|----|---|---|
-

-
- | | | |
|----|---|---|
| 38 | Conqueritur quod Cornificius sodalis se egrotantem non uisitauerit. | Conqueritur Catullus quod Cornificius sodalis nunquam uiserit se ob amissam puellam maxime merentem.
[ad 38,3] Et magis magis in dies et horas: supple: crescit aegritudo. |
|----|---|---|
-
- | | | |
|----|--|--|
| 39 | Hispani omnes, cum munditia maxime gaudeant, una in re spurcissimi existunt. Nam dentes quotidie, et interdum membra omnia, sibi lotio lauant. Auctores sunt Dyodorus, Strabo, et Apuleius . ⁷⁸ Vnum ex iis Egnatium nomine carpit Catullus, qui semper ridebat, ut dentes presentibus ostenderet, quos sibi lotio candidos effecerat. Versus est senarius iambicus . | Versus est iambicus trimeter. Vt sciamus quid sibi uellit Catullus, res paulo altius est repetenda. Igitur cum Hispani in caeteris uitae partibus maxime mundi existant, in hac una spurcissimi existimantur quod lauacra ex lotio conficientes non os solum et dentes, sed etiam totum corpus urina sibi lauant. Auctores sunt Strabo et Diodorus. Catullus igitur gnarus tantae foeditatis irridet hoc epigrammate Egnatium Hispanum qui usquequaque ridebat ut occurrentibus dentes ostenderet, quos sibi crebris urinae lauacris candidos effecerat. |
|----|--|--|
-
- | | | |
|----|--|--|
| 44 | [p. 147] Gratias agit suo fundo in quo recreatus erat tussi et grauedine affectus, quae duo mala ex pessime orationis lectione cepit. Nam dum Sextianus uult esse conuiuia, carmina adeo mala legit quod illico grauedine frigidissima et tussi uehementissima occupatus est. Versus est senarius iambicus scazon . | Versus est trimeter iambicus. Catullus a Sextio amico ad caenam inuitatus, cum orationem quam maledictis plenam Munacii Planci competitores fecerant legisset, ipse repente in grauissimam tussim incidit. Qua cum cuperet liberari et sciret ei ocium et urticam mederi, in agrum se recepit, ubi et ocium et urticae copiam esset habiturus. Nunc autem, postquam uidet sibi bene esse, ad Urbem rediturus uillae [-le ed.] gratias maximas agit quod eius beneficio tanto malo sit liberatus. |
|----|--|--|
-
- | | | |
|----|---|---|
| 45 | Scribit amorem Acmes et Septimii esse felicem, utpote qui optimo auspicio confirmatus fuerat. | Poeta ostendit Acmes et Septimii amorem optimo auspicio esse confirmatum, quamobrem concludit illos esse perbeatos. |
|----|---|---|
-

⁷⁸ Diodora i Strabona navodi Paladije Fusko; za Apuleja (kojeg Fusko ne spominje!) usp.: *Dentem atque rursam pumicare gingiuam*. (App. Apol. 6) Usp. i A v a n z i, *Emendationes*, n. dj. (u bilj. 57), a iii^v: *In eodem carmine cum probe legatur: Dentem atque ruffam defricare gingiuam* [39,19], *quidam, ut deprauatissimam Apulei lectionem imitent, corruptissime legunt hunc uersum*. Apulejevo ime Marulić inače spominje – koliko sam mogao utvrditi – samo jednom, u *Repertoriju*, i to preko Augustina, *De civ. Dei*; usp. *Marci Maruli Repertorium* (n. dj. u bilj. 50), f. 108v (= I, 336).

49	Ciceroni gratias agit.	Gratias agit M. Tullio Ciceroni.
51	[p. 149] Amoris impatiens suę enarrat Lesbię quantis malis afficiatur cum ipsa coram se alteri arridet. Versus est Saphicus.	Versus est Sapphicus, de quo ante dictum est [cf. ad c. 11]. Declarat Catullus quanta mala sibi eueniant posteaquam uidit Lesbiam, amicam suam, cum alio uiro ridentem.
52	Indigne fert quod Nouius [sic β] Struma curruli [currulli β] in sella sedeat et Vacinius [sic β], qui uno tantum die ⁷⁹ consul fuit, per suum iuret consulatum.	Catullus ait moriendum esse cum Nonius Struma, homo nequam, sedeat in sella curuli et Vatinius, qui per paucissimos dies ⁸⁰ consul fuit, peierat per suum consulatum.
61	[p. 151] Versus est Gliconius, qui constat [ex] spondeo, coriambo et pyrrhichio , ⁸¹ ut: collis-ohelico-nii, cultor-uranię-genus.	Versus est generis cuius est ille: Dianae sumus in fide [= 34]. sed hic non quartus, ut ibi, sed quintus quisque uersus loco secundi dactyli habet spondeum. [ad c. 34] Versus est Gliconicus, qui constat ex spondeo et duobus dactylis. ⁸² Sed quartus quisque loco secundi dactyli habet spondeum. Sicut in aliis nonnunquam pro spondeo ponitur iambus uel trocheus.
62	[p. 154] Poeta ducta ad m[atrimonium] uxore inducit a[dolescentes] quosdam ut [cantu certent?], quorum mares connub[ium maxime lau?]dant, foemine [sic] non [...] et accusant.	Dum Iulia ad Mallium domum deducitur, iuuenes utriusque sexus, qui apud ipsum Mallium caenarunt, cum sciant paulo post sponsam affuturam, consurgunt ut certatim canant. Quorum puellae uirginitatem commendantes coniugium uituperant, adolescentes uero inspecta eius tum dulcedine tum utilitate maxime laudant.

⁷⁹ *Sunt alia scommata minus aspera, quasi edentatae beluae morsus, ut Tullius in consulem qui uno tantum die consulatum peregit: solent, inquit, esse flamines diales, modo consules diales habemus.* (Macr. Sat. 7,3,10). Vatinija Marulić spominje u *Repertoriju* (n. dj. u bilj. 50), f. 14r (= I, 58): *Vacinius*; f. 94v (= I, 257): *Vatinius*; oba puta izvor mu je Seneka.

⁸⁰ *In consulatu Vatinii, quem paucis diebus gessit, notabilis Ciceronis urbanitas circumferebatur* (Macr. Sat. 2,3,5).

⁸¹ Slična raščlamba glikoneja nalazi se u Diomedu, u 3. knjizi njegove *Ars grammatica*: po njemu se taj stih sastoji od spondeja, horijamba i jamba (usp. *Grammatici Latini, ex recensione Henrici Keilii*, sv. I, Lipsiae, in aedibus B. G. Teubneri, 1857, str. 520). Diomedovo je djelo Marulić imao u svojoj knjižnici. No za Marulićevu raščlambu – spondej, horijamb, pirihij – nisam uspio nigdje naći predložak.